
 

SERVIZIO PROPONENTE:  DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati:
1)  Nota  prot.  NP/2015/  45182  del  17/07/2015  -  Programma  Straordinario  2015  –  2017  per 

l’eradicazione della peste suina africana dalla Sardegna. Piano degli interventi e adempimenti di cui 
all’ art. 7 comma 2, Determinazione n.2 del 08/06/2015 – Adeguamento Piano Straordinario ASL 
Oristano, nota  n° 13597 del 26/02/2015;

2)Nota prot.  NP/2015/  7348 del 02/07/2015 - Programma Straordinario 2015 – 2017 per 
l’eradicazione  della  peste  suina  africana  dalla  Sardegna.  Piano  degli  interventi  e 
adempimenti di cui all’  art.  7 comma 2, Determinazione n.2 del 08/06/2015 – Richiesta 
finanziamenti.

Referente dell'Istruttoria

Il sottoscritto  della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione 

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Dott. Giuseppe Fadda

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 18/08/2015 al 01/09/2015

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

              DELIBERAZIONE n° 599 del 13/08/2015

Oggetto: Recepimento Programma Straordinario 2015 – 2017 per l’eradicazione della 
peste suina africana dalla Sardegna. Piano degli interventi e adempimenti di cui all’ 
art.  7  comma  2,  Determinazione  n.2  del  08/06/2015  –  Adeguamento  Piano 
Straordinario ASL Oristano, nota  n° 45182 del 17/07/2015.

PROPOSTA N° 684  IN DATA  12/08/2015

Servizio: Dipartimento Territoriale di Prevenzione 

REFERENTE ISTRUTTORIA: 

IL DIRIGENTE: Dott. Giuseppe Fadda

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/3 del 25 novembre 
2014 e stata istituita  l’Unita  di  progetto per  l’eradicazione della  peste suina africana in 
Sardegna;

VISTA la

●  Legge  Regionale  n.  34  del  22  dicembre  2014,  recante  "Disposizioni  urgenti  per 
l'eradicazione della peste suina africana in Sardegna";

● Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 6 Febbraio 2015 di approvazione del 
Programma straordinario di eradicazione della peste suina africana 2015-2017 già validato 
dalla Commissione Europea ai sensi del Regolamento (UE) n° 652/2014;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n°221 del 07/04/2015 con la 
quale si è provveduto all’Istituzione dell’ Unita di Crisi Locale - Programma straordinario di 
eradicazione della  Peste  Suina  Africana  in  Sardegna  2015  –  2017  -  Determina  del 
Responsabile Unita di Progetto n.2623/Det.87 della  Presidenza della Regione Autonoma 
della Sardegna,

VISTA   la  Determinazione  a  firma  del  Responsabile  dell’Unità  di  Progetto,  n°2 
dell’08.06.2015, recante Modifica della determinazione n. 1/7711 del 27 aprile 2015 recante 
“Modifica  della  determinazione  n.  87/2623  dell’11  febbraio  2015 recante  “Secondo 
provvedimento attuativo del  Programma straordinario  di  eradicazione della  Peste Suina 
Africana  2015-2017,  recante  norme e  disposizioni  sul  controllo  della  malattia  nei  suini 
domestici e lungo la filiera di produzione delle carni suine per l’anno  2015”;

ATTESO che  l’art. 7 della Determinazione n° 2 del 08/06/2015 stabilisce il “Programma di 
controlli ufficiali nelle aziende suinicole” ed in particolare dispone:

1.  I  Servizi  Veterinari delle ASL attuano entro il  31 Dicembre 2015 almeno un controllo 
ufficiale su tutte le aziende suinicole della Sardegna;

2. Entro cinque giorni dall’entrata in vigore del presente provvedimento, i Servizi Veterinari 
predispongono  ed  inviano  al  Responsabile  dell’UDP ai  fini  della  sua  approvazione,  un 
programma dei controlli da attuarsi sul territorio di propria competenza, basato sulla mappa 



del rischio PSA riportata nell’Allegato n. 2 e conforme al modello di cui all’Allegato n. 3. Tale 
programma prevederà che le attività di controllo siano avviate inizialmente nei territori a minor 
rischio, tenendo in considerazione i controlli attuati negli anni precedenti, l’eventuale presenza di 
aziende suinicole non precedentemente sottoposte a tali attività ed il periodo di due mesi che 
dovrà essere stabilito per ogni Comune per la registrazione delle aziende prevista dall’Articolo 6, 
comma 2;

3. Entro cinque giorni  dalla  sua approvazione  da parte del  responsabile  dell’UDP,  i  Direttori 
Generali della ASL approvano il programma dei controlli di cui al comma 2 con atto formale, con 
il quale stabiliscono responsabilità, obiettivi, risorse umane e finanziarie, sistemi di monitoraggio 
e di verifica dei risultati del programma.

DATO ATTO che l’ASL di Oristano con nota prot. n° PG/2015/45182 del 17/07/2015, trasmessa 
al  Responsabile  Unità  di  Progetto,  ha  integrato il  proprio  Piano  Straordinario  2015-2017  per 
l’eradicazione della  peste suina africana dalla  Sardegna,  al  fine di dare esecuzione a quanto 
stabilito dalla Determinazione n° 2 del 08/06/2015;

VISTA la  richiesta  inviata  al  Commissario  Straordinario  dell’ASL  di  Oristano,  prot.  n. 
NP/2015/7348 del 02/07/2015, sottoscritta dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione e dal 
Direttore del  Servizio  Veterinario  di  Sanità  Animale,  con la  quale  propongono,  nelle  more di 
appositi finanziamenti regionali necessari per completare  per tempo il programma delle attività 
nel territorio di competenza, che l’ASL provveda con fondi propri di  bilancio all’assunzione di 
personale  da dedicare a tale scopo;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui 
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) nelle more dell’approvazione del Piano Straordinario di cui alla  nota prot. n° PG/2015/45182 
del 17/07/2015, trasmesso al Responsabile Unità di Progetto e al Direttore Sicurezza Alimentare 
con sede presso l’ARIS di Cagliari,  di  provvedere con fondi propri di bilancio al fine di far fronte 
alle  scadenze  imposte  dalla  Determinazione  n°  2  del  08/06/2015,  attraverso  l’assunzione  a 
tempo di personale appositamente dedicato;

b) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio della Prevenzione e alla 
Direzione Generale dell’Assessorato Regionale all’Igiene e Sanità, al Responsabile della Unita di 
Progetto per la eradicazione della peste suina africana dalla Sardegna.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
          Dott. Luciano Oppo                       Dott. G. Andrea Ruiu


	IL Direttore del Dipartimento di Prevenzione

